[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 07 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a criação da Comissão Temporária Especial de Estudos de Problemas Municipais, em especial para estudar, fiscalizar e analisar as condições das estradas rurais que são utilizadas pelos produtores rurais e principalmente pelas usinas sucroalcooleiras do município.
OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUPI PAULISTA, nos termos do artigo 51 e seus parágrafos do Regimento Interno da Casa, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e a Mesa promulga a seguinte Resolução:

Artigo 1º - Fica criada a Comissão Temporária Especial de Estudos, com finalidade de, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da nomeação de seus membros, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, desenvolver estudos relativos aos Problemas Municipais e, em especial, estudar, fiscalizar e analisar as condições das estradas rurais que são utilizadas pelos produtores rurais e principalmente pelas usinas sucroalcooleiras do município.
Artigo 2º -  A finalidade desta Comissão Especial é:
I - analisar as causas que levam à deterioração das estradas rurais municipais e propor soluções e parcerias com a iniciativa pública e privada, visando mantê-las sempre em boas condições de uso para o transporte dos moradores da zona rural e do escoamento da produção agrícola municipal.
Artigo 3º - A Comissão de que trata esta Resolução será composta por 03 (três) Vereadores membros, sendo 1 (um) Presidente, 1 (um) Relator e 1 (um) Secretário, a serem indicados pelo Presidente do Legislativo.
Artigo 4º - A instalação dos trabalhos da Comissão de que trata esta Resolução ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias, contados da data de nomeação de seus membros.
Artigo 5º - As reuniões, atividades, requerimentos e projetos desenvolvidos pela Comissão Especial Temporária observarão as mesmas regras dispostas no Regimento Interno para as Comissões Permanentes.
Artigo 6º - Cabe à Mesa Diretora a adoção das providências legais para implementação das medidas necessárias ao desenvolvimento das atividades da Comissão especial.

Artigo 7º - A comissão, na conclusão de seu trabalho, elaborará relatório das atividades desenvolvidas e dos estudos realizados, que deverá ser submetido ao Plenário e encaminhado ao Poder Executivo.
Artigo 8º - As despesas decorrentes com a execução desta Resolução serão cobertas com dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Tupi Paulista, 04 de novembro de 2022.
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Vereadora
Joisiany Ceber Anselmi - Vereadora
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos – Vereadora
Giseli Moraes - Vereadora

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 07 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
JUSTIFICATIVA:

A presente comissão tem por finalidade apresentar soluções aos vários questionamentos de nossos munícipes, principalmente os que residem e fazem uso das estradas municipais rurais.

A Comissão tem por objetivo então analisar as causas que levam à deterioração das estradas rurais municipais e propor soluções e parcerias com a iniciativa pública e privada, visando mantê-las sempre em boas condições de uso para o transporte dos moradores da zona rural e do escoamento da produção agrícola municipal.

Câmara Municipal de Tupi Paulista, 04 de novembro de 2022.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Vereadora

Joisiany Ceber Anselmi - Vereadora

Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos – Vereadora

Giseli Moraes - Vereadora
[image: image1.png]